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UNIVERSITETI I PRISHTINËS 

Fakulteti i Shkencave të Aplikuara të Biznesit - Pejë 

PLANPROGRAMI MËSIMOR – SYLLABUS   
Niveli i studimeve BACHELOR Departamenti AB Viti akademik 2010/2011 

LËNDA EKONOMIA E SIGURIMEVE 

Viti II Statusi i 

lëndës 
Zgjedhore Kodi  1205 ECTS kredi 6 

Semestri III 

Javët mësimore 15 Orët mësimore 
Ligjërata Ushtrime  

3 1 

Metodologjia e mësimit Ligjërata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra 

Konsultime E Hëne 11-12 ;  

Mësimdhënësi Prof. Dr. Fatos Ukaj 
e-mail fatosuk@yahoo.com 

tel.  

Asistenti Ujkan Bajra 
e-mail  

tel.  

 

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

 

Zhvillimi i njohurive mbi fenomenet e zhvillimit te sigurimeve, te 

indikatorëve, te analizimit te ndervareshmerise ne mes te 

fenomenit te rrezikut dhe sigurimeve, te strukturimit te faktorëve 

me ndikim ne sigurimet, dhe ne identifikimin e politikave publike 

dhe qeveritare. Përvetësimi i këtij programi mësimor,  ju 

mundëson  studentëve  të përfitojnë  në ngritjen e aftësive të tyre  

për studimet e mëtejme në FSHAB në Pejë. 

 
Njohuritë:  

1. Njoftoje fenomenet kyçe te rrezikut dhe industrisë se 

sigurimeve dhe ndërvarësinë e tyre ne zhvillim ekonomik, 

2. Njoftoje aspektet kryesore te politikave te sigurimeve dhe 

nevojën e koordinimit te tyre, 

3. Te njoftohet me një seri te indikatorëve për matjen e rrezikut 

dhe te vlerësimit te metodave për  sigurim. 

 

Aftësitë: 

 Te krijoj shkathtësi për krahasimin e indikatorëve dhe 

modeleve te industrisë se sigurimeve ne relacionet 

rajonale dhe ndërkombëtare 

 Zgjidhjen e  problemeve konkrete në praktikë  

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 Ligjërata interaktive te ilustruara me prezantime ne power point,  

 seminare, debate dhe pune grupore rreth qeshtjeve specifike(analiza dhe diskutime) 

 pune interaktive,  

 pune grupore, mësim duke punuar dhe përsëritur. 

 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 

Vijimi i rregullt                    5% 

Prezantimet-detyrat:   10% 

Vlerësimi –Testi                   25% 

Angazhime  tjera                  10% 

Provimi final                     50% 

 

Total                 100% 

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

 Vijimi i ligjëratave 

 Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

 Pjesëmarrja në ushtrime 

 Puna grupore në raste studimi dhe detyra 
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 Punimi seminarik 

 Pjesëmarrja në teste 

 Provimi përfundimtar  

 Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjërata 4 15 60 

Ushtrime 2 15 30 

Punë praktike 1 10 10 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - - 

Kolokviume, seminare 2 20 40 

Detyra të shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak 2 50 100 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 20 40 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 10 20 

Projektet, prezantimet, etj.  2 10 20 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 

kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 
Ngarkesa totale: 180 

 

J
a

v
a
 Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema: Nocioni i Sigurimit dhe Karakteristikat e tij 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Literatura baze faqe 7-58 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

2.  Tema: Elementet themelore te sigurimit 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Literatura baze faqe 59-73 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

3.  Tema: Aspektet ekonomike te sigurimit 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Literatura baze faqe 74-88 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

4.  Tema:  Format e organizimit te siguruesve 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Literatura baze faqe 89-134 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

5.  Tema: Korniza juridike e afarizmit te sigurimit 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura:  Literatura baze faqe 135-156 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

6.  Tema:  Llojet e Sigurimit 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Literatura baze faqe 157-220 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

7.  Tema: Vlerësimi intermediar-testi 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: xxx Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

8.  Tema: Vlerësimi i rrezikut dhe llogaritja e premise se 

sigurimit 

4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Literatura baze faqe 221-259 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

9.  Tema: Lidhja e kontratës se sigurimit 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura:  Literatura baze faqe 260-270 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

10.  Tema: Procedura e përpunimit te polices ne shoqëritë e 

sigurimit 

4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Literatura baze faqe 271-280 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

11.  Tema: Paraqitja e ngjarjes se demit 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura:  Literatura baze faqe 282-289 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

12.  Tema: Zgjidhja e demit 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura:  Literatura baze faqe 290-310 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

13.  Tema: Pagimi i shpërblimit për demin 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Literatura baze faqe 311-316 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 
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14.  Tema: Risigurimi 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura:  Literatura baze faqe 325-351 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

15.  Tema: Kumtimi i rezultateve semestrale , konsultime 

rreth provimit 

4 Tema: Përgatitje për provim 1 

Literatura:  xxxx Literatura: xxxxx 

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 

Ksenija Klasiq dhe Ivo Andrijaniq, Bazat e Sigurimit, Universiteti Victory dhe Instituti i H.Sh . Victory, Prishtine ,2009. 

Literatura shtesë: 

Xhevat Bakraqi”Menaxhmenti i rrezikut dhe Sigurimet,Universiteti i Prishtinës, Fakulteti Ekonomik, Prishtine, 2007. 

Ilir Hoti, “Industria e sigurimeve dhe Menaxhimi i Rrezikut”,Instituti i Inxhinierisë Financiare per Banke&Sigurime,Tirane,2008. 

Raportet për Kosove  qe nxjerr Ministria e Ekonomisë dhe Financave, Enti I Statistikës, BQK, Banka Botërore, IMF, etj. 

Materiale nga interneti. 

 

  VËREJTJE:  

 Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 

ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e 

ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 

hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


